
Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 2017 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030600069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 362 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCOS LEARTH SOA-
RES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4712-0, CPF nº 706.717.881-91, dos encargos de substituto eventual
do Coordenador de Manutenção de Estruturas e Contenções, código
FCPE-3, da Coordenação-Geral de Manutenção e Restauração Ro-
doviária, da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 363 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO RICARDO CAI-
XETA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4747-3, CPF nº 021.853.291-11, para substituir o Coordenador de
Manutenção de Estruturas e Contenções, código FCPE-3, da Co-
ordenação-Geral de Manutenção e Restauração Rodoviária, da Di-
retoria de Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia, nos afastamentos
e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

PORTARIA No- 29, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
BAHIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das atribuições que lhe
confere o art. 1º da Portaria/DG nº 931 de 30/05/2016, publicada no
DOU de 01/06/2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
50605.000306/2015-10, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor ROZENO PEREIRA DOS
SANTOS, mat. SIAPE nº 851231, Técnico de Contabilidade, como
responsável pela realização da Conformidade de Gestão no SIAFI,
conforme IN nº 06/STN de 31/10/2007, publicada no DOU de
12/11/2007, no âmbito da Superintendência Regional do DNIT no
Estado da Bahia, e o funcionário ANTÔNIO EUCLIDES CAETANO
DOS SANTOS, mat. SIAPE nº 1709139, Técnico de Contabilidade,
para substituí-lo em seus afastamento e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

Art. 2º DESIGNAR o servidor KLEDISON COELHO LEI-
TE, mat. SIAPE nº 165810, Analista Administrativo/Contábil, como
responsável pela Conformidade Contábil no SIAFI, conforme IN nº
06/STN de 31/10/2007, publicada no DOU de 12/11/2007, no âmbito
da Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia, e o
servidor GABRIEL DE JESUS SOUZA, mat. SIAPE nº 2061867-0,
Analista Administrativo/Contábil, para substituí-lo em seus afasta-
mento e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 3º INFORMAR que os servidores acima designados não
terão dedicação exclusiva para a função ora delegada, conforme re-
comendação contida no Acórdão nº 2.065/2013-TCU/Plenário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 012/2017 de 23/01/2017,
publicada na Seção 2, do DOU de 27/01/2017.

AMAURI SOUSA LIMA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 47, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o constante do Processo nº
50606.005001/2016-75, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, ao servidor MURILO
DE MELO SAMPAIO, matrículas DNIT nº 1825-2 e SIAPE nº
118.251-5, ocupante do cargo de Engenheiro, Código 0916, Classe
"S", padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal Específico
desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de
Minas Gerais, com fundamento no artigo 6º, da Emenda Consti-
tucional nº 41/2003 e do artigo 186, III, "a" da Lei 8.112/90, com
proventos integrais, com opção pela incorporação da gratificação de
desempenho consoante Lei nº 13.371, de 14 de dezembro de 2016.

FABIANO MARTINS CUNHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 26, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, NO ESTADO DE SANTA CATARINA, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 930 de 30 de Maio de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 1º de Junho de 2016,
e tendo em vista o constante do processo nº50616.000295/2015-49,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor FER-
NANDO CORDOVIL FILHO, matrículas DNIT nº 826-5 e SIAPE nº
0861826, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Código: NI-
08001, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente
ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Su-
perintendência Regional no Estado de Santa Catarina, com funda-
mento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade
e proventos integrais, com opção pela incorporação da gratificação de
desempenho consoante Lei nº 13.371 de 14 de dezembro de 2016

Atesto A Veracidade dos Dados Para Fins de Publicação No
D.O.U.

VISSILAR PRETTO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 112, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o disposto no art. 3º inciso IV da lei nº 10.520/2002 e o
Memorando n° 122/2017 - SULIC/DIRAF, resolve:

1. Designar os empregados abaixo indicados, todos lotados
em Brasília, para atuarem como pregoeiros, na modalidade de li-
citação denominada "Pregão":

PREGOEIROS:
Márcio Guimarães de Aquino, vinculado à SULIC/DIRAF,

CPF 631.403.497-34, matrícula SIAPE 1347748;
Maria Cecília Mattesco Gomes da Silva, vinculada à SU-

LIC/DIRAF, CPF 836.367.571-72, matricula SIAPE 1965705;
Hélio Ramos Ventura, vinculado à SULIC/DIRAF, CPF

343.986.861-34, Matricula SIAPE 1181833;
Pedro Magalhães Pereira de Souza, vinculado à SULIC/DI-

RAF, CPF 079.605.846-64, matricula SIAPE n° 2015395.
Millena Maria Wanderley Ramos, vinculada à SULIC/DI-

RAF, CPF 060.564.484-52, matrícula SIAPE nº 1131099.
EQUIPE DE APOIO:
Marcelli Marinho Alves, vinculada à SULIC/DIRAF, CPF

997.907.931-20, matrícula SIAPE n° 1915712.
Pedro Henrique de Oliveira Lopes da Conceição, vinculado à

SULIC/DIRAF, CPF 037.049.101-71, matrícula SIAPE nº 1026490.
2. As atribuições dos pregoeiros incluem, dentre outras, o

recebimento das propostas e lances, a análise de sua capacidade e sua
classificação, bem como habilitação e adjudicação do objeto do cer-
tame ao licitante vencedor.

3. Os Pregoeiros Oficiais poderão atuar como equipe de
apoio, em caso de necessidade.

4. Revogar a Portaria nº 489, de 15/08/2016.
5. Essa Portaria tem validade de 1 (um) ano e entra em vigor

na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCUS EXPEDITO FELIPE DE ALMEIDA
Substituto

PORTARIA No- 175, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014,
resolve:

Designar o Procurador da República PAULO GOMES FER-
REIRA FILHO para atuar no Procedimento de Cooperação Inter-
nacional nº 1.00.000.003833/2017-23, instaurado pela Secretaria de
Cooperação Internacional para execução de pedido de assistência em
matéria penal oriundo da Justiça da Bélgica.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 176, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício nº 542, de 14 de fevereiro de 2017, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 143, de 14 de
fevereiro de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 64, de 20 de
fevereiro de 2017.

Art 2º Designar os Procuradores da República ALISSON
NELICIO CIRILO CAMPOS e VINÍCIUS ALEXANDRE FORTES
DE BARROS para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as
funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Pro-
curador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 180, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e observado o disposto no art. 29 da Resolução nº
169/2016, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,

R E S O LV E :
Alterar a composição da Subcomissão Estadual do 29° Con-

curso Público para provimento de cargos de Procurador da República
nos seguintes Estados:

AMAPÁ
Presidente: NICOLE CAMPOS COSTA
Membro: THEREZA LUIZA FONTENELLI COSTA

MAIA
ESPÍRITO SANTO
Presidente: FERNANDO AMORIM LAVIERI
Membro: CARLOS FERNANDO MAZZOCO
Membro: ALEXANDRE SENRA
MATO GROSSO
Presidente: GUILHERME FERNANDES FERREIRA TA-

VA R E S
PA R Á
Presidente: BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE
Membro: UBIRATAN CAZETTA
Membro: NAYANA FADUL DA SILVA
PIAUÍ
Presidente: MARCO TÚLIO LUSTOSA CAMINHA
Membro: CYNTHIA ARCOVERDE RIBEIRO PESSOA
Membro: LEONARDO CARVALHO CAVALCANTE DE

OLIVEIRA
SANTA CATARINA
Presidente: ANDRÉ STEFANI BERTUOL
Membro: CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA
Membro: MARCELO DA MOTA
SERGIPE
Presidente: LEONARDO CERVINO MARTINELLI
Membro: FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS
Membro: HEITOR ALVES SOARES

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 182, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 24 de março de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ROSANNE CRISTINA COLOMBELLI GONTIJO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, para continuar a exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, na Subsecretaria Administrativa-Acadêmica - ENA-
M AT.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 20, DE 1o- DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 78, §§ 2º e 3º, do Re-
gimento Interno da Escola Superior do Ministério Público da União e
tendo em vista o contido no Ofício no 233/2017/DIRGE/ESMPU, de
24 de fevereiro de 2017, da Escola Superior do Ministério Público da
União, resolve:

Art. 1º Nomear os membros do Ministério Público da União
adiante indicados para comporem o Conselho Administrativo da Es-
cola Superior do Ministério Público da União:

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Titular: FLÁVIO AUGUSTO MILHOMEM, Promotor de

Justiça
Suplente: PAULO ROBERTO BINICHESKI, Promotor de

Justiça
Art. 2º Nomear os membros do Ministério Público da União

adiante indicados para a Coordenação de Ensino da Escola Superior
do Ministério Público da União:

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Titular: LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS

PANTOJA, Promotora de Justiça
Suplente: PEDRO THOMÉ ARRUDA NETO, Promotor de

Justiça
Art. 3º Os membros do Conselho Administrativo e da Co-

ordenação de Ensino exercerão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua

publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 201770 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030600070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 183, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de

suas atribuições e com fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o

disposto na Portaria PGR/MPU nº 825, de 14/11/2013, e o que consta

do Procedimento de Gestão Administrativa n° 1.00.000.003763/2017-

11, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOSÉ RAI-

MUNDO LEITE FILHO para atuar como auxiliar do Procurador-

Geral da República junto à Procuradoria Geral Eleitoral, com prejuízo

parcial de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º O membro designado estará dispensado do serviço de
plantão, das sessões judiciais e da distribuição dos feitos extraju-
diciais e de 80% (oitenta por cento) dos autos judiciais, cometidas ao
seu ofício.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 78, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de

5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.002059/2017-33 resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Tec-
nologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura:

- ANDERLON ROCHA DE OLIVEIRA, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 22ª Região para a Procuradoria Geral da
República;

- WALDERY GOMES DE OLIVEIRA, da Procuradoria Ge-
ral da República para a Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª
Região.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito ao
servidor ANDERLON ROCHA DE OLIVEIRA, nos termos do art.
18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 81, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 77, de 24 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2017, seção 2, página 98.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
104 10087445 JOSUE NASCIMENTO NUNES RODRIGUES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - VALFRIDO FERREIRA DA SILVA, CPF: 927.046.971-91 -

PT/DG-180, DE 17/02/2016, DOU DE 19/02/2016.

PORTARIA Nº 82, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 74, de 24 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2017, seção 2, página 97.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
109 10056580 FELIPE MORALLES E MORAES RS PRM-CRUZ ALTA (CRUZ AL-

TA )
VACANCIA - LÁZARO FERNANDES MENDES DA SILVA, CPF:
003.975.811-73 - PT/PGT-163, DE 01/02/2017, DOU DE 06/02/2017.

PORTARIA Nº 83, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 75, de 24 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2017, seção 2, página 98.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/SAÚDE/ENFERMAGEM, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10052817 MARIA DE FATIMA DIAS PORTELLA DF PGR (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - SIMONE BEATRIZ DE OLIVEIRA FERNANDES, CPF:

316.437.361-91 - PT/SGP-389, DE 11/11/2016, DOU DE 14/11/2016.

PORTARIA Nº 84, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 9, de 02/03/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
69 10374993 RICARDO FLAVIO COSTA DA SILVA PA PR-PA (BELÉM) FALECIMENTO - RAFAELLA SOUSA XAVIER, CPF: 765.673.202-06 -

PT/PGT-187, DE 02/02/2017, DOU DE 06/02/2017.



Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 2017 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030600071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 85, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 5, de 15/02/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 8, 23 de fevereiro de 2017, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de 2013.
Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS.
NAC.

CLAS.
E S T.

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

11 7 15 BA 10003469 VALDINEY SANTOS FERREIRA PA PTM-8ª MARABÁ (MARABÁ) VACANCIA - THIAGO SILVEIRA DE CASTRO PEREIRA, CPF:
714.918.211-91 - PT/PGT-165, DE 01/02/2017, DOU DE 06/02/2017.

PORTARIA Nº 86, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 9, de 02/03/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
73 10096388 RODRIGO SILVA ABREU AM PRM-TABATINGA (TABATIN-

GA)
EXONERAÇÃO - EDWY ARNAUD BRIDI, CPF: 725.262.542-72 -

PT/SGP/MPF N? 67, DE 15/02/2017, DOU DE 16/02/2017.

PORTARIA Nº 87, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 9, de 02/03/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s)
tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 76, de 24 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de março de 2017, seção 2, página 98.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
983 10197361 CARLOS HENRIQUE ANDRADE MACHADO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - VAC?NCIA - MATEUS MARQUES NEVES DE SA, CPF:

036.059.431-01 - PT/SGP/MPF N? 72, DE 17/02/2017, DOU DE 20/02/2017.
LEI: 8628., CPF: 036.059.431-01 - PT/SGP-72, DE 17/02/2017, DOU DE

20/02/2017.
984 10082459 JOAO RADYSON GOMES DE BRITO DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) DEMISSAO - JOSE MARCIO DAS NEVES, CPF: 010.465.911-42 - PT/PGR-

11, DE 06/01/2017, DOU DE 09/01/2017.
986 10124943 FERNANDO ROCHA ALVES DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - RUTH MARTINS OLIVEIRA CAVALCANTE, CPF:

666.540.331-91 - PT/SG-137, DE 14/02/2017, DOU DE 16/02/2017.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
571 10053215 CHRISTIANE MARIA RIBEIRO DE ALCANTARA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ERICA IZABEL DA ROCHA COSTA, CPF: 019.007.831-69 -

PT/VPGT-104, DE 02/02/2017, DOU DE 06/02/2017.

II CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
982 10190542 MARCIA GAGLIARDI DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - CAROLINA MATOS SAMPAIO, CPF: 911.715.041-87 -

PT/SG-140, DE 14/02/2017, DOU DE 16/02/2017.

PORTARIA Nº 88, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 9, de 02/03/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
89 10242737 ADNA SOUZA DO NASCIMENTO BA PRM-BARREIRAS (BARREI-

RAS)
VACANCIA - NILO TRINDADE BRAGA SANTANA, CPF: 826.432.535-15 -

PT/SGP-68, DE 15/02/2017, DOU DE 16/02/2017.



Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 201772 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030600072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 178, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.019970/2016-07, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
proporcionais, à servidora MARIA CELINA CARVALHO CARNEI-
RO, matrícula n.º 21130-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, código TC-010101, Classe C, Padrão 12, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, ob-
servando-se as disposições contidas nos §§ 3º, 8º e 17, do men-
cionado art. 40 da Constituição Federal, aplicando-se o disposto no
art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada no DOU de
21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 179, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.020061/2016-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora LUCIMAR SILVA SILVEIRA, matrícula n.º
7845-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 6º, incisos I,
II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, com-
binado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com
o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 180, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.020191/2016-46, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora LUANA CAVALCANTE LIMA GAVIN, ma-
trícula n.º 4140-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 181, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar VANESSA MENDONCA ARANTES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25496, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci Tú-
lio.

2.Nomear VANESSA MENDONCA ARANTES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25496, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente da exoneração de Rogério da Silva
Barbosa, matrícula nº 27794, ocorrida em 12 de fevereiro de 2017,
publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 183, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.001172/2017-00, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA SONIETE SOUSA ARRUDA, ma-
trícula n.º 4771-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 184, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ADRIANA NUNES FERNANDES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
28858, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir
Mendes Sousa, em vaga decorrente da dispensa de Patricia Oliveira
de Macedo, matrícula nº 24069, ocorrida em 19 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 20 de outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 185, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 23 de fevereiro de 2017, CAROLYNE
LOBAO VERAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 27724, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da 7º Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 186, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar JOSIVAN ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3545, da função de confiança de Secretario Nível
II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria
Soares Camelo Cordioli.

2.Dispensar WALLACE GOMES RANGEL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26122, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Maria Soares Camelo Cordioli.

3.Designar WALLACE GOMES RANGEL, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 26122, para exercer a função de confiança de Se-
cretario Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria Soares Camelo Cordioli.

4.Designar DANIELE ALVES DE SOUSA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28867,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Soares Ca-
melo Cordioli.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 187, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 6 de março de 2017, DIEGO OLI-
VEIRA POLLO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17391, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocu-
radora-Geral da República Maria Hilda Marsiaj Pinto.

2. Nomear LUIS JIVAGO DE ASSIS QUIRINO, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23065, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria Hilda Marsiaj Pinto.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 29, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Dispensar a servidora CARLA DE LIMA SANTIAGO POS-
SAMAI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 7920-1, da função comissionada de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República
Solange Mendes de Souza.

Designar a servidora CARLA DE LIMA SANTIAGO POS-
SAMAI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 7920-1, para a função comissionada de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República
Andrea Falcão de Moraes.

FÁBIO BENTO ALVES

PORTARIA Nº 30, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Designar a servidora CAROLINE SILVEIRA COSTA GUI-
MARÃES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 13.204-7, para a função comissionada de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da
República Solange Mendes de Souza.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 104, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora JULLIANA DE MOURA SILVA, ma-
trícula nº 25796-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível
II do gabinete do Dr. Valtan Timbó M. Mendes Furtado, Código FC-
2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequên-
cia, designar o servidor KELVIN NEIVA NASCIMENTO, matrícula
nº 28249-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PORTARIA Nº 105, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor KELVIN NEIVA NASCIMENTO, ma-
trícula nº 28249-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível
II do GABPR10-MAM, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora VAL-
DILENE SANTOS SILVA, matrícula nº 28708, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PORTARIA Nº 106, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora VIVIANE OLIVEIRA SILVESTRE,
matrícula nº 23341-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível
II do gabinete da Dra. Andréa Silva Araújo, Código FC-2, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, de-
signar o servidor PEDRO ROLAND ARCURI, matrícula nº 27067-9,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR



Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 2017 73ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030600073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 64, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor DAVID PIRES DE
MORAES, matrícula n. 6015, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PORTARIA Nº 65, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear SAMUEL ARAÚJO LIMA, Bacharel em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

Art. 4º - Designar a servidora CLÍCEA NATHIA LOPES
DINIZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 17379, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande
do Norte, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Ilia
Freire Fernandes Borges Barbosa.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PORTARIA Nº 64, DE 3 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARCELA FREITAS COSTA
MESQUITA MONTEIRO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 25550, para exercer a Função de Confiança de Secretário
Nível I, FC-1, vinculada a Chefia de Gabinete da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PORTARIA Nº 66, DE 3 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,

R E S O LV E :
Art. 1º - Dispensar o servidor JOSE ADALBERTO MU-

NARETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 6575, do encargo de subs-
tituto eventual do Coordenador da Coordenadoria Jurídica e de Do-
cumentação, CC-03, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte.

Art. 2º - Designar o servidor FABIO DOS SANTOS CAL-
DERON, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 14989, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Coordenador da Coordenadoria Ju-
rídica e de Documentação, CC-03, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 60, de 21 de fevereiro de 2017, publicada no
DOU nº 41, Seção 2, de 1º de março de 2017, onde se lê: ''Art. 1º -
Dispensar o servidor FERNANDO LEANDRO FERNANDES, ocu-

pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo
Tecnologia da Informação e Comunicação, Matrícula 12740, do Car-
go de Chefe da Seção de Pesquisa e Análise Descentralizada, FC-02,
da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.'' leia-se: ''Art.
1º - Dispensar, a partir de 21 de fevereiro de 2017, o servidor FER-
NANDO LEANDRO FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo Tecnologia da Informação e
Comunicação, Matrícula 12740, do Cargo de Chefe da Seção de
Pesquisa e Análise Descentralizada, FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Rio Grande do Norte.''

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 35, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 02/03/2017, o servidor EDI-
NALDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 23996, do encargo da
Função de Confiança, FC-01, de CHEFE DO SETOR JURÍDICO da
Procuradoria da República no Município de Guajará-Mirim/RO.

Art. 2º. Designar o servidor ANDERSON CHARLES
FRANÇA SCORGIE, matrícula 28645, para o encargo da função,
FC-01, de CHEFE DO SETOR JURÍDICO da Procuradoria da Re-
pública no Município de Guajará-Mirim/RO.

RAPHAEL LUIS PEREIRA BEVILAQUA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 336, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e o que consta no PGEA nº 003076.2017.00.900/0,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 6.3.2017, o servidor RO-
BERTO SALES LINS DE ALBUQUERQUE, matrícula 6004025-4,
da função de confiança, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 13ª Região/PB.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 337, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e o que consta no PGEA nº 003076.2017.00.900/0,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON DE SOUZA, ma-
trícula 6002678-2, para a função de confiança de Assistente Nível I
do Núcleo de Transportes e Expedições, código FC-1, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 352, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e o que consta no PGEA nº 000394.2017.18.900/2,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1.3.2017, a servidora SINARA
VILELA IVO DIAS TREDICCI, matrícula 6005396-8, ocupante do
cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, do cargo em
comissão de Assessora Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO, código CC 02.

Art. 2º Nomear a servidora DEUSCARITA VIGILATO NA-
VES, matrícula 6000971-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o cargo em co-
missão de Assessora Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO, código CC 02, em vaga
criada pela Lei 12.321/2010.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 354, DE 2 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e o que consta no PGEA nº 003162.2017.00.900/0,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVANDRO MONTEIRO GO-
MES DA SILVA, matrícula 6007784-0, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor Financeiro e Contábil, código FC-2, do
Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste.

Art. 2º Dispensar, a contar de 1º.2.2017, a servidora LU-
CINETE AYAKO ALVES IINO, matrícula 6002591-3, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, do encargo de substituto eventual do Diretor Administrativo,
código CC-3, do do Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-
Assiste.

Art. 3º Designar o servidor EVANDRO MONTEIRO GO-
MES DA SILVA, matrícula 6007784-0, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto eventual do Diretor Administrativo, código CC-3, do do
Programa de Saúde e Assistência Social - Plan-Assiste.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 359, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e o que consta no PGEA nº 003565.2017.00.900/5,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º.3.2017, a servidora RO-
SANA RODRIGUES PEREIRA NEVES GONZAGA, matrícula
6006102-2, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da função de confiança de Assistente Ní-
vel II da Assessoria do Gabinete da Diretoria-Geral, código FC-2, da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 360, DE 2 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO- SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de de-
zembro de 2008, alterado pela Portaria MPT-PGT nº 179, de 28 de
março de 2016, e o que consta no PGEA nº 000658.2017.02.900/2,
resolve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 176, DE 1º DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Dispensar, a partir de 06/03/2017, ELISANDRO PEREIRA
GOMES, matrícula 25936-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da função de Chefe do Setor Adminis-
trativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Ja-
carezinho.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 177, DE 1º DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar, a partir de 01/03/2017, DANIELA REGINA
GABRIEL MACHADO, matrícula 25921-7, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, do encargo de substituto
eventual de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual,
CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 63, DE 3 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora CLÍCEA NATHIA LOPES
DINIZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 17379, da Função de Confiança de Assistente Nível
II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte,
vinculada ao gabinete da Procuradora da República Clarisier Azevedo
Cavalcante de Morais.

Art. 2º - Dispensar a servidora ANDRÉIA APRÍGIO CE-
ZAR CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 6080, da Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte, vinculada ao gabinete da Procuradora da
República Ilia Freire Fernandes Borges Barbosa.

Art. 3º - Designar a servidora MAIANA DUARTE DE SOU-
SA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula 22594, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Clarisier
Azevedo Cavalcante de Morais.




